Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Letras do Campus Universitário Prof.
Alberto Carvalho – Itabaiana, dia 21 de Janeiro de 2022.

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, reuniu-se,
por meio remoto, o Colegiado do Curso de Letras do Campus Universitário Prof. Alberto
Carvalho  –  Itabaiana.  Com  fulcro  na  Portaria  246/GR,  de  19/03/2020,  a  reunião  foi
convocada por meio eletrônico em 19/01/2022, ocasião em que, nos termos do art. 4º da
referida portaria, deu-se ciência aos conselheiros de que ela seria gravada. Para a realização
da reunião foi utilizado o aplicativo de videoconferência Google Meet, e dela participaram
os professores  Adriana  Sacramento  de Oliveira,  Fábio José Santos  de Oliveira,  Isabela
Rosália Lima de Araújo, Jean Paul d’Antony Costa Silva, José Ricardo Carvalho da Silva,
Luiz Rosalvo Costa, Marcia Regina Curado Pereira Mariano (em férias), e as representantes
discentes Judie Maria Rodrigues de Goes Souza e Maria Luana Nunes. Falta: representante
discente  Noel  Bispo  dos  Santos. A  reunião  foi  presidida  pela  professora  Adriana
Sacramento  de  Oliveira,  e  secretariada  pelo  técnico  administrativo  Kadú  de  Oliveira
Cornélio,  e  teve  os  seguintes  pontos  de  pauta:  1.  Informes.  2.  Apreciação  da ata da
reunião ordinária do dia 13/12/2021. 3. Apreciação da matrícula de discentes para
cursar TCC II. 4. aprovação da matrícula de alunos em turmas de ensino individual.
5. O que ocorrer. Havendo quórum, a professora Marcia Regina pediu a inclusão, como 4
item da pauta, da “ aprovação da matrícula de alunos em turmas de ensino individual”. A
inclusão foi aprovada de forma unânime, passando o ponto “O que ocorrer” a figurar como
item 5 da pauta. Em seguida, deu-se início ao tratamento dos pontos da pauta. 1. Informes.
Não houve. 2.  Apreciação da ata da reunião ordinária do dia 13/12/2021. A ata foi
aprovada de forma unânime. 3. Apreciação da matrícula de discentes para cursar TCC
II.   Após deliberações,  restou definida de forma unânime a aprovação da matrícula  de
alunos em TCC II, conforme anexo desta ata.  4. aprovação da matrícula de alunos em
turmas de ensino individual.  Após deliberações, foram aprovadas de forma unânime as
matrículas nas turmas de ensino individual das alunas:
-Aline Menezes Lima cursará as disciplinas Fundamentos para o Ensino de Alfabetização e
Literatura Brasileira IV;
-Lidiane Goes dos Santos cursará a disciplina TCC I. 5. O que ocorrer. Não houve. Finda
a  reunião,  eu,  Kadú  de  Oliveira  Cornélio,  lavrei  a  presente  ata  que,  depois  de  lida  e
aprovada,  foi  assinada  por  todos  os  presentes.  Campus  Universitário  Prof.  Alberto
Carvalho, vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

ANEXO

RELAÇÃO – TCC II

_ Carolaine de Jesus Andrade

- Alessandra Santos Meneses

- Bruna de Melo Meireles

TURMA 2021.1

Discente

- Grasiele Santana

-Laís de Jesus Vasco

-André dos Santos

-Camila Pereira dos Santos

-Renata Suelem Santos Barbosa

- Lays Lana Alves Alfano

- Juliane da Silva Alves

- Luciana dos Santos Vitorino

- Joseane Carvalho

- Aline Menezes Lima

- Tiago Fagundes Santos (ALUNO DO
CURSO DE SC)

- Rivan Menezes Gama

- Raiane Almeida Santos

- Taís da Graça Bispo Oliveira

-Valéria Santana de Jesus

-Yasmin Lima Resende

- Douglas Magnilson Santos da Silva

- Laís de Oliveira Sena

- Nadson Cardoso de Jesus

- Joseane Domingos de Jesus

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

- Thayssa Valdeanne Almeida Santana

- Marcos Roberto Santos de Jesus

- Fabiana Souza Santos

- Daniele Teles Mendonça

- Alice Maria Santos Costa

- Júlia Renata Pereira

- Antônio Alfredo Santana Santos

ORIUND@S DE
OUTROS

SEMESTRES

Discente

João Pedro Santos Oliveira

EMANUEL JUNIO COSTA
SANTANA

JUSSIELLE DE SANTANA
MELO

TAISLANY DOS SANTOS

Everton Araújo Lima

Rosângela Cruz Freire dos Santos

Eduarda Oliveira Souza Andrade

Alam Kennedy Silva Santos

Elvis Cavalcante